1406

PAR LEQUEL LA VILLE DE BERNE ADMET A LA BOURGEOISIE
LA VILLE DE NEUCHÂTEL.

Au nom de Dieu amen! Il advient aucunes fois que les hommes mettent en oubli les choses de grande conséquence, si elles ne sont fidèlement réduites par écrit. A cet effet:

Nous, l'advoyer et conseil de toute la communauté de la ville de Berne, au diocèse de la ville de Lausanne, savoir faisons à tous ceux qui ces présentes lettres verront et orront, que par mûre délibération eue pour la singulière amitié et faveur que nous avons envers les sages, les bourgeois de Neufchâtel, du même diocèse de Lausanne, avons iceux bourgeois tant forains que ceux du dedans et à eux appartenant, reçu et par ces dites lettres recevons nos perpétuels bourgeois fermement et sous toute clause due et nécessaire en tel droit, soit de droit ou de fait; leur promettant par notre bonne foi, en vertu des dites présentes, de les secourir, défendre et maintenir fidèlement à l'encontre de tous perturbateurs et invadeurs, qui tâcheraient de les perturber contre droit et justice, soient iceux séculiers ou ecclésiastiques, y employant fidèlement et de fait nos corps et biens, voire toutes nos forces ou seulement telle puissance dont serons par iceux requis, leur prêtant fidèlement aide et faveur, évitant leur dommage et avançant leurs honneurs et profit selon notre pouvoir, accordant aux dits de Neufchâtel et à tous ceux qui leur appartiennent, passage par notre dite ville et par nos terres, seigneuries et pays, leur ayant et tenant iceux comme passages ouverts, toutefois sans aucunement faire dommage, offense ni dégât à nous ni aux nôtres de Berne, toutes et quantes fois que serons requis d'eux sur toutes les choses susdites, sans contredit ni exceptions quelconques, comme nos autres bourgeois, sans fraude ni barrat. Ce nonobstant, nous réservons avant toutes choses le St-Empire romain et nos bien-aimés bourgeois et confédérés de Fribourg et de Soleure, et tous autres quelconques auxquels sommes aucunement astreints et obligés par alliance, obligation et serment, par telle convenance aussi que les dits de Neufchâtel sont tenus de nous bailler fidèlement aide et secours, et à tous nos successeurs contre toutes et chacunes personnes temporelles et spirituelles selon leur pouvoir, voire avec toute leur puissance ou avec celle qu'ils seront requis de nous, empêchant et évitant notre dommage comme nos autres bourgeois, tout dol et fraude y entièrement exclus, réservant toutefois par eux, signamment en cet endroit, tous les droits en quoi ils sont tenus et redevables au très illustre et puissant seigneur M. Conrad de Fribourg, comte et seigneur de Neufchâtel, ou à ses hoirs et successeurs, au contenu de leurs anciens privilèges, antique usance, comme toutes et singulières ces choses plus amplement sont contenues ès lettres sur ce faites, et à nous baillées par les dits bourgeois de Neufchâtel.